
Управление образованием 
Асбестовского городского округа

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №21»

Асбестовского городского округа

ПРИКАЗ
10.06.2020 № 81/1-ОД

Об утверждении нормативно-правовых документов

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», с целью регламентирования работы 
общественного инспектора по профилактике ДДТТ в МАОУ «СОШ № 21»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить нормативно-правовой документ -  Положение о деятельности 
отрядов юных инспекторов дорожного движения в МАОУ «СОШ № 21» и ввести в 
действие с 10.06.2020 года (Приложение № 1).

2. Акоховой Ж.В., руководителю отряда ЮИД в МАОУ «СОШ № 21», 
использовать в работе утвержденный документ.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ «СОШ № 21» Л.А. Кожевникова



Приложение № 1
к приказу МАОУ «СОШ №21» 
от 10.06.2020 года № 81/1-ОД

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №21» 

Асбестовского городского округа

ПОЛОЖЕНИЕ
О деятельности отрядов юных инспекторов дорожного движения

В МАОУ «СОШ № 21»

1. Общие положения

1.1. Отряд юных инспекторов движения (далее по тексту - ЮИД) - это добровольное 
объединение обучающихся, которое создается с целью формирования у детей специальных 
знаний, умений, практических навыков безопасного поведения на дороге, воспитания у них 
гражданственности и ответственности, вовлечения обучающихся в работу по пропаганде 
безопасного поведения на дорогах и улицах среди детей младшего и среднего возраста.

2. Цели и задачи отряда ЮИД

2.1. Цель - создание организационно-педагогических условий для:
• активизации школьных коллективов в работе по предупреждению детского 

дорожно-транспортного травматизма (далее по тексту - ПДДТТ);
• совершенствования внеурочной и внешкольной работы по БДД;
• организации социально-активного досуга детей и подростков;
• формирования у детей активной жизненной позиции, пропаганды здорового образа 

жизни;
• саморазвития детей и подростков в конкретном виде деятельности.

2.2. Задачи:
1) усовершенствование полученных детьми знаний Правил дорожного движения (далее по 
тексту - ПДД);
2) широкое привлечение школьников к пропаганде правил безопасного поведения на 
дорогах;
3) воспитание у детей чувства ответственности, высокой культуры участника дорожного 
движения, коллективизма;
4) овладение практическими навыками работы по пропаганде ПДД.

3. Структура и организация отряда ЮИД

3.1. Членами отрядов ЮИД могут быть учащиеся в возрасте от 10 до 17 лет, изъявившие 
желание активно участвовать в работе отряда ЮИД.
3.2. Численность отряда - не менее 10 человек.
3.3. Повседневное руководство отрядом осуществляется командиром отряда. 
Руководитель отряда осуществляет педагогическое руководство отрядом.
3.4. Приём в члены отряда ЮИД проводится на основе устного заявления учащегося на 
сборе школьного отряда.
3.5. Основные направления деятельности отряда ЮИД:
- обучающая деятельность: организация и проведение занятий по изучению Правил 
дорожного движения в дошкольных учреждениях и младших классах 
общеобразовательных школ; организация разъяснительной работы по теме безопасности 
дорожного движения, проведение бесед; организация практических занятий по



безопасности дорожного движения; по овладению практическими навыками оказания 
первой медицинской помощи.
- информационно-пропагандистская деятельность: организация разъяснительной
работы - проведение бесед по ПДД; оформление уголков безопасности дорожного 
движения; выпуск стенгазет, молний, листовок, буклетов по безопасности дорожного 
движения.
- шефская деятельность: подготовка наглядных пособий для дошкольников, проведение 
занятий по ПДД с воспитанниками детских садов и младшими школьниками; оказание 
помощи педагогам в организации с детьми конкурсов, игр, утренников по безопасности 
дорожного движения, работа с юными велосипедистами.

патрульно-рейдовая деятельность: организация акций (патрулирования) в
микрорайоне школы в целях предотвращения нарушений со стороны детей и подростков, 
водителей Правил дорожного движения.
- культурно - досуговая деятельность: создание агитбригад, проведение викторин, игр, 
соревнований, конкурсов, тематических линеек, акций, месячников по безопасности 
дорожного движения; организация среди школьников конкурсов рисунков по теме 
безопасности дорожного движения.

1. Права и обязанности членов ЮИД

1.1. Юный инспектор движения имеет право:
- участвовать в обсуждении всех вопросов, относящихся к деятельности отряда, и вносить 
соответствующие предложения;
- избирать и быть избранным в состав юных инспекторов движения;
- участвовать в смотрах и слетах ЮИД, конкурсах и соревнованиях, работе агитбригад и 
других культурно-массовых мероприятиях различного уровня;
- обращаться за помощью и консультацией по вопросам безопасности дорожного 
движения и общественного правопорядка в местные органы полиции и Госавтоинспекции;
- под руководством работников Госавтоинспекции участвовать в патрулировании на 
улицах, в микрорайоне образовательной организации по соблюдению Правил дорожного 
движения, организации разумного досуга детей и подростков;
- юный инспектор движения может награждаться за активную работу в отряде грамотами, 
ценными подарками.
1.2. Юный инспектор движения обязан:
- дорожить честью, званием юного инспектора движения, активно участвовать в делах 
отряда, своевременно и точно выполнять задания отряда, командира или руководителя;
- изучать Правила дорожного движения и быть примером в их исполнении;
- овладевать методами предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма и 
навыками оказания первой помощи пострадавшим при дорожно-транспортных 
происшествиях;
- вести разъяснительную работу среди сверстников и детей младшего возраста по 
пропаганде Правил дорожного движения;
- беречь и укреплять общественный правопорядок, участвовать в предупреждении 
нарушений детьми Правил дорожного движения;
- укреплять здоровье, систематически заниматься физической культурой и спортом.

2. Документация ЮИД 

Документация ЮИД включает:
1) приказ МАОУ «СОШ № 21» о назначении на должность руководителя отряда «ЮИД»;
2) положение об отряде «ЮИД»;
3) план работы отряда «ЮИД» на учебный год;
4) анализ проделанной работы за учебный год;
5) патрульный журнал;
6) летопись.



3. Атрибуты отряда ЮИД

- гимн;
- эмблема;
- девиз;
- элементы парадной формы.

Парадная форма предназначается для проведения пропагандистских мероприятий 
безопасности дорожного движения, для участия в слетах, парадах и т. п.


